Dada en Constantinopla á 5 de las Calendas de Junio, bajo el consulado de Rusticio [520]

*El Emperador JUSTINIANO, Augusto, á TRIBONIANO, Cuestor del sacro palacio*—Habiéndose dado en las anteriores leyes un término igual para formalizar las apelaciones, que de todas las provincias vienen á esta nuestra sacra máxima corte, nos ha parecido necesario poner justa proporcionalidad para tales distancias. Así, pues, mandamos, que si de los confines de Egipto ó de Libia, ó de la región

(1) Hal; Instipianus, Russ y los demás; Inst, ó Iustin, suelen tener los códices

(2) Apioni, los mms. Veron Bg.

(3) La dignidad falta en las ed Nbg. Hal; Pf, el ms Bg

(4) constitutionibus, el ms Veron

(5) utendi, prefere Leunclav. Notatt II 213; nocendi, Russ al margen.

(6) terminum, el ms Veron

(7) exappellatum, debiéndose omitir acaso sit el ms Veron; pero probablemente se debe leer est appellatum

(8) favo, el ms Bg en virtud de correción posterior.

(9) Esta indicación de la fecha ha sido puesta según el ms Veron

(10) Taciano, Ticiano, algunos mms

(11) adstitutionibus, Russ al margen; κατατέ δικαιολογίαις, las Bas.

(12) Los mms Pl 1 Bg Gt, y las ed Schf Hal.; defue sint, los demás

(13) potuerunt, los mms Pl 1 Bg y las ed. Schf Hal.; potuerit, el ms Pl 2

(14) D. V K iun const iusticio oss el ms Veron

(15) Idem A. Hal. y después los demás, pero contra los mms Veron Cas Vat Pl 1 2 Bg, y la ed Nbg

Cilicias numerando, vel A: meniis, et (1) gentibus, et omni Illyrico causa fuerit moe appellationum transmissa, primum semestre spatium in antiqua definitione permanere, et nihil penitus neque diminui neque accresceat. Sin autem ex aliis nostri imperii partibus, sive Asianae sive Ponticae (2) sive Thraciae (3) dioeceseos, lis provocatione suspensa in hanc regiam urbem perveniat, pro semestri (4) spatio trium (5) tantummodo mensium spatium eis indulget; aliis tamen mensium spatius, id est nonaginta (6) tribus diebus, simili modo sequentibus sive semestre (7) tempus sive tres priores menses, secundum locorum definitionem, quam designavimus. Sed et aliis tribus mensibus, qui ex reparatione ab aula concedi solent, in suo robore diuaturis et prioribus accendentibus, ut patim annale numeretur, patim novem mensium spatium consequatur.

§ 1.—Et quum antea in fine cuiusque (8) temporis unus fatalis dies ex antiquis legibus constitutus esset, et (9) saepe eveniebat (quum multae sunt (10) occasiones mortales appellationum), vel aegritudine, vel spatii prolixitate, vel per alias causas, quas nec dici nec enumerari facile sit, eundem diem fatalem non observari (11), et lites expiriare, et huiusmodi luctuosus infelicitatibus patimonia hominum titubare; propterea hoc fortunae elevantes insidias sancimus, non in unum diem fatalem standum esse in posterum, sed, sive ante quartum diem fatalis luminis et ipsum fatalem, sive post quinque dies, ex quo ortus fatalis effluxerit, appellator venerit, et item instituendam curaverit, et eam in competens iudicium deduxerit, legi videi satisfactum, nec (12) ingemiscat mortuae causae dispendio (13), sed nostro gaudeat beneficio, quum nobis cognitum sit, etiam ex eius ore calculi dieum, quem officium habuit, saepe esse causas periclitatas; quod in posterum non fieri ex remedio legis praesentis sperandum est. Eodem beneficio et in omnibus fatalibus aliis, qui vel (14) a pedaneis iudicibus vel ab aliis dantur (15), quos leges suis sanctionibus enumeraverunt, custodiendo seu observando, ut decem fatales (16) pro uno ubique instuantur.